
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 

ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici - Settore Arredi 
email diletta.perini@unive.it / T.  041 2348896 - 331 6461366 

Determinazione dirigenziale 2022 

Oggetto: Sedi di San Giobbe e di Ca’ Foscari. Affidamento della fornitura di arredi per le 
esigenze del Dipartimento DEC, del Dipartimento DMAN e dell’Amministrazione 
Centrale alla ditta EVOSPACE S.r.l. mediante Trattativa Diretta in MePA n. 
2048443. Definizione degli importi definitivi trasferiti dal DEC e dal DMAN.  
CIG: Z693516C26 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO    che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, all’art. 1, comma 1, dispone 
che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-
19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo 
decreto legge, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 
VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 
euro;  

 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTE  le richieste di acquisto di arredi pervenute da: 

- Dipartimento di Economia prot. n. 0008122 del 31/01/2022  
- Dipartimento di Management prot. n. 0008945 del 01/02/2022; 
- Amministrazione Centrale: 
o Area Ricerca - prot. n.0000195 del 10/01/2022; 
o Area Risorse Umane - prot. n. 0007325 del 28/01/2022 e prot. n. 0003926 

del 21/01/2022; 
o Area Didattica e Servizi agli Studenti prot. n. 0001957 del 15/01/2022; 
o Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale con mail della 

Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale del 12/10/2021; 
 

CONSIDERATA la necessità di acquistare nuovi arredi da collocare: 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

2 

ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici - Settore Arredi 
email diletta.perini@unive.it / T.  041 2348896 - 331 6461366 

- presso il campus di San Giobbe per le esigenze dei Dipartimenti DEC e DMAN 
di implementare le postazioni lavorative presenti e/o sostituire arredi obsoleti e 
non più utilizzabili; 

- presso la sede di Ca’ Foscari per le esigenze dell’Amministrazione Centrale di 
implementare le postazioni di lavoro e/o sostituire arredi obsoleti e non più 
utilizzabili e di implementare i contenitori per archivio di materiale cartaceo e 
promozionale; 
 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per i beni in 
oggetto; 

 
VISTO che l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006, come modificato dalla legge 145/2018, 

dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 
CONSIDERATO  che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i è stata condotta una indagine esplorativa di mercato 
con acquisizione di tre preventivi da parte dei seguenti operatori economici che 
hanno offerto: 
● operatore economico EVOSPACE S.r.l. (codice fiscale/partita IVA 

09546841009) – offerta economica di euro 36.080,00 IVA esclusa - (prot. n. 
0014829 del 16/02/2022); 

● operatore economico VUERICH Arredo & Servizi S.r.l. (codice fiscale/partita 
IVA 02567890245) – offerta economica di euro 36.554,00 IVA esclusa - (prot. 
n.0014831 del 16/02/2022); 

● QUADRIFOGLIO Sistemi d’arredo S.p.a. (codice fiscale/partita IVA 
02301560260) – offerta economica di euro 36.745,00 IVA esclusa - (prot. 
n.0015519 del 17/02/2022); 
 

RITENUTO  di procedere ad una Trattativa Diretta utilizzando il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con la ditta EVOSPACE S.r.l.; 

 
CONSIDERATO  che la ditta interpellata EVOSPACE S.r.l. codice fiscale/partita IVA 09546841009, 

sede legale Via Gino Nais, 27 – 00136 Roma (RM), ha presentato un’offerta – 
identificativo n. 2048443 – di € 36.079,00 + IVA di legge per effettuare la fornitura in 
oggetto; 

 
CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico EVOSPACE S.r.l. risulta essere 

congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

 
ACCERTATO che l’operatore economico EVOSPACE S.r.l. ha eseguito, nel triennio antecedente 

la data del presente affidamento, forniture analoghe a quelle in oggetto per un 
importo di € 102.225,00; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti sono conformi 

ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare del 11 gennaio 2017; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z693516C26 per l’approvvigionamento dei 

beni in oggetto; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

3 

ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici - Settore Arredi 
email diletta.perini@unive.it / T.  041 2348896 - 331 6461366 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento arch. Diletta Perini ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di EVOSPACE S.r.l.; 

 
CONSIDERATO  che EVOSPACE S.r.l.  ha presentato dichiarazione di possesso requisiti di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., acquisita al prot. n. 22755 del 10/03/2022;  
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e Acquisti; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi, per la fornitura dell’Amministrazione Centrale, della 

UA.A.AC.ASIA.MANED – Ufficio Manutenzione Edifici – Settore Arredi alla voce 
COAN A.A. 01.02.04.01 “Mobili e arredi” dell’esercizio 2022 e per i dipartimenti così 
come di seguito indicato: 
● UA.A.AC.ASIA.MANED - progetto ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE,  

avvenuta attraverso il trasferimento della somma da parte del DEC con decreto 
n. 127/2022 prot. n. 0010448 del 04/02/2022 di € 1.878,80;  

● UA.A.AC.ASIA.MANED - progetto ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE 
avvenuta attraverso il trasferimento della somma da parte del DMAN con 
decreto n. 200/2022 prot. n. 0022516 del 09/03/2022 di € 9.897,86;  

 
VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 45 prot. n. 5146 del 24.01.2022 di assegnazione 

del budget per l’anno 2022; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021, l’affidamento della fornitura a favore di EVOSPACE 
S.r.l., codice fiscale/partita IVA 09546841009, sede legale Via Gino Nais, 27 – 00136 
Roma (RM), per l’importo di € 36.079,00 oltre ad IVA 22%. 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

4 

ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici - Settore Arredi 
email diletta.perini@unive.it / T.  041 2348896 - 331 6461366 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 44.016,38 (IVA compresa) sui fondi di 
Bilancio di Ateneo 2022 della UA.A.AC.ASIA.MANED – Ufficio Manutenzione Edifici 
– Settore Arredi così come di seguito indicato: 
● € 27.061,00 + IVA 22% per un totale di € 33.014,42 alla voce COAN A.A. 

01.02.04.01 “Mobili e arredi” dell’esercizio 2022 per le esigenze 
dell’Amministrazione Centrale; 

● € 1.451,00 + IVA di legge per complessivi € 1.770,22 (ribasso di € 108,58 ivati) 
per le esigenze del DEC a valere sul progetto 
ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE;  

● € 7.567,00 + IVA di legge per complessivi € 9.231,74 (ribasso di € 666,12 ivati)   
per le esigenze del DMAN a valere sul progetto 
ASIA.MANED.ACQARREDISTRUTTURE. 

 
Art. 3 Di definire l’importo definitivo trasferito dai Dipartimenti, per effetto del ribasso 

ottenuto in fase di offerta per la TD in MEPA n. 2048443: 
● in euro 1.451,00 + I.V.A. 22% per un totale di euro 1.770,22 per il DEC; 
● in euro 7.567,00 + I.V.A. 22% per un totale di euro 9.231,74 per il DMAN. 

 
Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC  n. 3 l’ arch. Diletta Perini Responsabile unico del procedimento. 
 
Art. 5  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Diletta Perini 
 


		2022-03-25T11:56:56+0100
	IT
	Tiziano Pompele




